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رابطه محیط خانواده
 با مهارتهای اجتماعی و حل مسأله 
دانش‌آموزان دختر دوره دوم متوسطه

برخورداري از مهارتهاي اجتماعي و حل مسأله براي داشتن عملكردي موفق در زندگي ضروري 
است. خانواده و نظام آموزشــی می‌توانند دانش‌آموزان را به اين مهارتهای مهم مجهز کنند. 
هدف این پژوهش تعیین رابطه محیط خانواده با مهارتهاي اجتماعي و حل مسأله دانش‌آموزان 
دختر دوره دوم متوسطه بود. روش پژوهش، توصیفی از نوع همبستگی و جامعه آماری همۀ 
دانش‌آموزان دختر هنرستانهای قم در سال تحصیلی 97-1396 بودند که تعداد آنها 511 نفر 
بوده اســت. نمونه‌گیری به روش تصادفی چند مرحله‌ای به‌عمل آمد و حجم نمونه بر اساس 
جدول مورگان تعیین و برای جلوگیری از افت نمونه با تعداد بیشتر برابر 240 نفر مشخص شد. 
ابزار پژوهش پرسشنامه‌های انسجام محیط خانواده موس و موس)2009(، مهارتهاي اجتماعي 
ايندربيتزن و فاســتر )1992( و حل مسأله اجتماعی )دزوریلا و همکاران، 2002( بود. روایی و 
اعتبار هر سه پرسشنامه مورد بررسی و تأیید قرار گرفته است. برای تجزیه و تحلیل داده‌ها از 
آمار توصیفی و استنباطی و نرم‌افزار SPSS استفاده شده است. یافته‌ها نشان دادند که میان 
متغیر محیط خانواده با مهارت اجتماعی و مهارت حل مســأله مؤلفه‌هاي جهت‌گیری مثبت 
و جهت‌گیری منطقی رابطه مثبت و معنــادار وجود دارد، اما با مؤلفه‌هاي جهت‌گیری منفی، 
اجتنابی و تکانشی رابطه معنادار تأیید نشده است. بر اين اساس پیشنهاد می‌شود در مدارس 
برنامه‌های ویژۀ آموزشــی برای ارتقای این دو متغیر روان‌شناختی در دانش‌آموزان طراحی و 

اجرا شود.
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 مقدمه
در میان همۀ نهادها و ســازمانهای اجتماعي، خانواده نقش و اهميتی خاص و بســزا دارد .کانون 
خانواده، جایگاه شکل‌گیری نخستین روابط و الگوهای زندگی آینده )اعم از خوب و بد(، کانون انتقال 
ارزشــهای اخلاقی، باورهای دینی و معیارهای اجتماعی از نسلی به نسل دیگر، زمینه‌ساز رشد عاطفی 
و تربیت اخلاقی و اجتماعی اعضای خانواده اســت )افروز، 1386(. خانواده، واحد اصلی و نخســتین 
جایگاه تکوین و پرورش شــخصیت فرزندان، سازگاری بعدی فرد با جامعه و مرکز  شکل‌گیری هویت 
آنهاســت. خانواده پایه‌گذار شخصیت، ارزشــها و معیارهای فکری افراد محسوب می‌شود )کمیجانی و 
ماهر، 1386(. خانواده به منزلۀ مهم‌ترین هستۀ اجتماعی از دیرباز مورد توجه فلاسفه،‌ اندیشمندان و 
دانشــمندان بوده و همواره دربارۀ اهمیت آن تأکید شده است. مهم‌تر از همه این مسائل، بیان رسول 
خدا )ص( است که فرمود: »هیچ بنیان و نهادی نزد خداوند، با عظمت‌تر و محبوب‌تر از بنیان و بنیاد 
خانواده نیســت« )حرعاملی،1390(. خانواده به مفهوم محدود آن عبارت است از یک واحد اجتماعی، 
ناشی از ازدواج یک زن و یک مرد که فرزندان پدید آمده از آنها آن را تکمیل می‌کنند. تعریف دیگری 
خانواده را شامل مجموعه‌ای از افراد می‌داند که با هدف و منافع مشترک زیر سقفی گرد هم می‌آیند. 
اســام خانواده را گروهی متشکل از افراد دارای شخصیت مدنی، حقوقی و معنوی معرفی می‌کند که 
هسته اولیه آن را ازدواج مشروع زن و مردی تشکیل می‌دهد و نکاح عقدی است که براساس آن رابطه 
زوجیت میان زن و مرد برقرار می‌شــود و در پی آن طرفین دارای وظایف و حقوق جدید می‌شــوند. 
ارتباط خویشــاوندی در ســایه نکاح پدید می‌آید و اعضای آن دارای روابط قانونی، اخلاقی و عاطفی 
می‌گردند. خانواده برطرف‌کننده نیاز اجتماعى و تکاملى و زمینه‌ســاز بهبود وضعیت بشــر است و در 
نظر قرآن اســاس آن بر دوستى و محبت و حقوق برابر شوهر و همسر بنا شده است. انسان موجودی 
اجتماعى است و فرایند تکامل آن نیز در گرو خانواده است، از‌این‌رو نیاز به تشکیل خانواده دارد. برخی 
از صاحب‌نظران اســاس تشــکیل خانواده را »نیاز«، بعضی دیگر »احترام به قراردادهای اجتماعی« و 
برخی» تولیدمثل« دانســته‌اند. آنچه قرآن بر آن تأکید دارد، »نظریه آرامش« است )سوره روم ، 21(. 
بر اســاس قرآن »خداوند میان زوجین علاقه، دوستی و مهربانی قرارداده است«. بر این اساس، کانون 
خانواده از آن روی که بزم محبت و مودت و تعامل اســت، دارای اســتحکام لازم است. هرچه انسجام 

اعضای خانواده بیشتر باشد امکانات رشد اعضای خانواده بهتر فراهم می‌شود.
خانواده به منزلۀ نخستین کانون اجتماعی، نقشی مهم در پرورش، رشد و شخصیت افراد در مراحل 
گوناگون زندگی دارد. محیط خانواده، مدرســه ای فوق العاده اســت که زمینه بروز و رشد استعدادهای 
فرزندان را فراهم می‌آورد. پایه‌های اصلی شخصیت هر فرد در محیط خانواده و متأثر از عملکرد والدین 
بنا نهاده می‌شود. به عبارت دیگر، شخصیت کودک به‌طور مستقیم تحت تأثیر رفتارهای واقعی والدین و 
در جریان تعامل با آنها شکل می‌گیرد )هاشم‌زاده و همکاران، 1389( زیرا در تعاملات موجود در خانواده 
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 رابطه محیـط خانـواده با مهـارتهای اجتماعی 
و حل مسـأله دانش‌آمـوزان دختر دوره دوم متوسطه

شخصیت فرد شکل می‌گیرد و عادات رفتاری گوناگون اعضا به وجود می‌آید. این امر تحت تأثیر روابطی 
مانند رابطه فرزندان با والدین، رابطه خواهران و برادران و رابطه کل نظام خانواده با جامعه است که کنش 
 و واکنشــهای موجود در این مجموعه در کل به بهتر زیستن افراد منجرمي‌شود )فیتزپاتریک1، 2004(.

خانواده در مشــخص‌کردن نقشــها و وظایف میان اعضا، تفاهم دربارۀ نقشــهای محول شده، عادلانه و 
منطقی بــودن وظایف و نقش قدرت برنامه‌ریــزی برای انجام دادن وظایف، تبییــن مرزها برای اعضا، 
وضع مقررات بــرای برقراری نظم در خانواده، حمایت از یکدیگر در مواقع بحران، ارتباط صریح، اعتماد 
متقابل و مسئولیت‌پذیری، نقش اساســی را ایفا می‌کند )جهانگیر، ۱۳۹۱(. خانواده انتقال‌دهندۀ اصلی 
دانش، ارزشــها، نگرشها، نقشها و عادات یک نســل است. از این‌‌رو زن و مرد پس از ازدواج در مواجهه با 
اختلاف سلیقه‌های جدی در روابط زناشویی با مدارا، بردباری و مدیریت درست عواطف خویش کامل‌تر 
می‌شوند.   جامعه‌پذیری فرزندان نیز از طریق آموزشهای غیررسمی )آموزش مسائل دینی و رفتار اخلاقی 
و اجتماعی به‌صورت گفت‌وگو و سرمشق‌دهی به کودکان( ابتدا در خانواده محقق می‌شود. متون دینی، 
دربارۀ تأثیر والدین در تربیت فرزندان، بر مسألۀ گزینش همسر، مراقبت اخلاقی، رعایت شرایط زمان و 
مکان حین انعقاد نطفه و آداب شیردهی تأکید کرده است. بنا به فرمایش پیامبر اعظم صلی‌الله‌علیه‌و‌آله: 
»ما وَرَّثَ والدٌِ ولدََهُ أفَْضَلَ مِنْ أدَبٍ«، هیچ میراثی بهتر از ادب و تربیت صحیح برای فرزند نیســت. كيي 
از جنبه‌هاي مهم تربيت، پرورش مهارت اجتماعي و حل مســأله در كودكان است . مهارتهای اجتماعی 
و حل مسأله از مهارت اساسی موردنياز هر فرد است. محیط خانواده در تقویت این مهارتها نقشی مؤثر 
دارد. حل مســأله به مثابه یک فرایند شناختی ســطح بالا با دیگر فرایندهای شناختی مانند یادگیری، 

تصمیم‌گیری و تجزیه و تحلیل تعامل دارد.
بررسیهای گوناگون نشان داده‌اند که محیط خانواده با ابعاد جسمانی، روان‌شناختی، سطح استقلال، 
روابط اجتماعی و موقعیت زندگی هر فرد مرتبط اســت )باور2، 2004؛ به نقل از جمیلیان، خوانســاری و 
صفری، 1392(. لذا می‌توان نتیجه گرفت بدون شــک مهم‌ترین و اساسی‌ترین وظيفه خانواده حمایت از 
کودکان و نوجوانان در حال رشــد و نمو است. خانواده با فراهم آوردن روابط نزدیک، ارتباطات مناسب و 
الگوســازی فعاليتهاي مثبت و سازنده، امکان رشد مهارتهای اجتماعی و حل مسأله را برای آنها به وجود 
می‌آورد. برخورداری از مهارتهای اجتماعی و ارتباطات ثمربخش، برای داشــتن عملکرد موفق در زندگی 
ضروری است. مهارتهای اجتماعی را مهارتهایی می‌دانند که برای داشتن ارتباط مثبت با دیگران و پذیرش 
از سوی آنها ضروری‌اند. همكاری و مشاركت با دیگران، كمك‌كردن، تقاضای كمك كردن، تعریف وتمجید 
از دیگران و سپاسگزاری و قدردانی كردن، مهارتهای اجتماعی به‌شمار می‌آیند )گرشام و الیوت3، 1987(. 

1. Fitzpatrick
2. Bower
3. Gresham & Elliott
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(
علمی

 ابعاد مهارت اجتماعی از نظر گرشام و الیوت عبارت‌اند از: بعد اجتماعی مطلوب و بعد غیر‌اجتماعی اصلی.
اگر در گذشته، انزواگزینی و گوشه‌نشیی یا محدود بودن ارتباط برای افراد ممکن بود، امروز دیگر امکان 
نــدارد و هر لحظه فرد باید ارتباط خود را با دیگران گســترش دهد. مهارتهــای اجتماعی از فرهنگ و 
گروههای اجتماعی كه فرد در ارتباط با آنهاســت، تأثير می‌پذیرد و ميزان برخورداری از این مهارتها در 
سلامت رفتاری و اجتماعی افراد نقشی بسزا دارد. تعليم و تربيت اگر در پی پرورش انسانهای رشد یافته 
باشــد، كه هست، ناگزیر است که مسأله رشد اجتماعی را به منزلۀ یکی از زمينه‌های فعاليت خود مورد 
توجه جدی قرار دهد، از‌این‌رو همراه با رشد در سایر مهارتها، پرداختن به جنبه‌های اجتماعی زندگی و 
كسب آمادگیهای لازم برای برقراری رابطه‌ای سالم با دیگران، یکی از چالشهای فراروی كودكان در حال 
پرورش و نيز به طریق اولی، از وظایف دست‌اندركاران تعليم و تربيت است )حسين‌چاری و خيّر،1381(. 
تعاریف گوناگون از مهارت اجتماعی وجود دارد. ليبرمن1 و همکاران )به نقل از تســانگ و لاك2 ،2008( 
مهارت اجتماعی را توانایی بيان احساســات، فهم علایق یا خواسته‌های دیگران تعریف كرده‌اند. نلسون3 
)2009( بيان میك‌ند كه مهارتهای اجتماعی، مجموعه‌ای پيچيده از مهارتهایی هستند كه برای سازگاری 
و كنار آمدن با موقعيتهای فشــارزا حياتی‌اند، روابط ســالم را پرورش داده و عملکرد كلی را تحت تأثير 
قرارمی‌دهند. مشکلات اجتماعی کودکان را به نوعی اختلالهای رفتاری سوق داده و نگرش آنان را نسبت به 
همسالان، مدرسه و کارکرد تحصیلی تحت‌تأثیر قرار می‌دهند )صمدی،1392(، از‌این‌رو كمبود مهارتهای 
اجتماعی ممکن است عدم پذیرش قواعد مدرسه، پرخاشگری لفظی و فيزیکی، یا سرپيچی از مسئولان 
مدرســه را در برداشــته باشــد )لو، لئو و کارتلج4، 2002(. به‌طور کلی از دیدگاه صاحب‌نظران، مهارت 
اجتماعی فرایندی است كه كودكان و نوجوانان را قادر میسازد تا رفتار دیگران را درك و پيش‌بينی كنند، 
رفتار خود را كنترل و تعاملات اجتماعی خود را تنظيم کنند. همچنين، مهارت اجتماعی فرایند توليد رفتار 
ماهرانه برای هدایت به‌سوی یک هدف تعریف شده است )تراور5، 2011، به نقل از تسانگ و لاك، 2008(. 
شواهد مؤید این است كه بهره‌گیری مناسب از مهارتهای اجتماعی برای ایمنی اجتماعی، سلامت روانی و 
در بسياری موارد، رفاه شغلی ضروری است )سگرین و فلورا2000،6(. رفتار اجتماعی پایه و اساس زندگی 

فرد را تشکیل می‌دهد و رشد اجتماعی سبب شکوفایی رشد عقلانی فرد می‌شود. 
علاوه بر مهارت اجتماعی، مهارت مهم دیگر مهارت حل مسأله است. حل مسأله كي راهبرد مقابله 
اي مهم است كه توانايي و پيشرفت شخصي و اجتماعي را افزايش و تنيدگي نشانه‌هاي رواني را كاهش 

1. Liberman
2. Tsang & Lak
3. Nelson
4. Lo, Loe, & Cartledge
5. Traver
6. Segrin & Flora
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82 ـ  61دکترمرتضی سمیعی زفرقندی  و  لیلا زارع بیدکی

65
ë زمستان ë 1399 سال هفدهم ë شمارة پیاپی ë 49 شمارة‌4

 رابطه محیـط خانـواده با مهـارتهای اجتماعی 
و حل مسـأله دانش‌آمـوزان دختر دوره دوم متوسطه

 مي‌دهد )دزوريلا و شيدي1992،1(. مهارت حل مسأله از نیازهای اساسی قرن حاضر است، به همین دلیل
خانواده و نظام آموزشی بايد دانش‌آموزان را به اين مهارت مهم مجهز کنند. دوره نوجوانی، از حساس‌ترین 
دوره‌های زندگی افراد به‌شمار می‌آید. از‌این‌رو در کشورهای پیشرفته، سالیانه بودجه‌های هنگفتی برای 
مطالعه و بررســی انواع ویژگیهای روان‌شناختی، رفتارها و توانمندیهای این قشر جامعه، صرف می‌شود 
)هامر، یاتس، شــرر، کلمس و شــانکر2، ۲۰۱۶(. حل مسأله يا مسأله‌گشــايي فرايندي است شناختي 
 كه از طریق آن فرد ميك‌وشــد راه حلی مناســب براي كي مشــكل پيدا كند )پرلا و ادونل3، 2004(.
درنظر بســياري از مردم حل مسأله عالي‌ترين نمونه مهارت زندگي اســت )اتيكنسون4 و همكاران، به 
 نقل از براهني و همكاران،1380(. برخی کارکردهای مهارت حل مسأله عبارت‌اند از : کاهش افسردگی
)تــزل و گوزوم5، 2006(، افزايش خودکارآمدی )وارنــک6 و همکاران، 2001(، کاهش اضطراب امتحان 
)اکبری و همکاران،1390(، کاهش بی‌نظمی )ویسبرد و اک7، 2008(، امتناع از سوء مصرف مواد محرک 
)براتــی و همکاران، 1390(، افزايش رضايت از زندگی )بولــوت8، 2007(، افزايش خودپنداره تحصیلی 
)زراعت و غفوريان، 1388(، افزايش توانايی تحصیلی )ســعادتمند،1381(، کاهش ناهنجاریهای رفتاری 
)روســنهام و ســلگمن9، 1989( و ارتقای خلاقیت )زارع و همکاران، 1389(. مسأله، موقعیتی است که 
فرد در مواجهه با آن و به کمک اطلاعات موجود نتواند در آن لحظه، سريع و به‌طور مناسب پاسخ دهد 
)دزوریلا و همکاران،2004(. مســأله‌ها دامنه ای بسیار وسیع دارند، با اين حال، با توجه به میزان دقیق 
بودن، آنها را به دو گروه تقســیم بندی کرده‌اند. نخست، مسأله‌هايی که به‌طور کامل تعريف شده‌اند. در 
اين‌گونه مســأله‌ها هدف به‌طور روشن بیان شــده و اطلاعات لازم برای حل مسأله، در دسترس است. 
همچنین، معمولاً يک راه حل درســت برای آنها وجود دارد. مســائل علمی از اين نوع هســتند. دوم، 
مسأله‌هايی که به‌طور کامل تعريف نشده‌اند. در اين گونه مسأله‌ها هدف کاملًا روشن نیست و اطلاعات 
لازم برای حل مســأله در دسترس نیســت، به‌طوری که برای حل آنها بیش از يک راه حل وجود دارد 
)سیف،1386(. مســأله‌های زندگی واقعی که برای همه افراد پیش می‌آیند، معمولاً از اين نوع هستند. 
باتوجه به پیچیدگی زندگی اجتماعی وقوع مسأله امری طبیعی است، اما مهارت مواجهه با مسأله و حل 

منطقی آن اهمیت دارد. مهارت حل مسأله، آموختنی است )اسلاوين، 1389(.

1. D’zurilla & Sheedy
2. Hamer, Yates, Sherar, Clemes & Shankar
3. Perla & O’ Donnel
4. Atkinson
5. Tezel & Gözüm
6. Warnecke
7. Weisburd & Eck
8. Bulut
9. Rosenhan & Seligman
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66
ë شمارة‌ë 4 شمارة پیاپی ë 49 سال هفدهم ë زمستان 1399

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(
علمی

ويژگی اساســی افراد ماهر در حل مســأله، تعريف دقیق آن و بررسی راه‌حلهای گوناگون است. آنها 
ضمن يافتن راه‌حل مناسب و عملکرد سريع، درنهايت، اقدامات انجام شده را ارزيابی می‌کنند )احمدی 
و درفشــان، 1392(. مهارتهای رفتاری به ويژه توانايی حل مسأله، فرايندی شناختی‌رفتاری معطوف به 
فرد و بخشــی مهم از اين گزينه‌های قابل تصور است. افراد ماهر در حل مسأله قادرند يک مسأله را در 
محیــط طبیعی يا دنیای واقعی حل کنند )دزوریلا و نزو1982،1(. آنها به دلیل توانايی تدوين و تعريف 
مسأله، ارائه راه‌حلهای گوناگون و تصمیم‌گیری و اجرای تصمیمات، وضعیتهای تهديدآمیز و خطرناک را 

بهتر کنترل و مديريت می‌کنند.
حل مســأله یکی از مهم‌ترین فرایندهای تفکر اســت که به افراد کمــک می‌کند تا مقابله ای مؤثر 
 با مشــکلات و چالشــهای زندگی داشته باشــند و در ســامت روانی و اجتماعی آنها نقشی مهم دارد

)دزوریلا و همکاران، 2003(. ابعاد حل مســأله عبارت‌انــد از: منطقی، جهت‌گیری مثبت، جهت‌گیری 
منفی، تکانشــی، اجتنابی )دزوریلا، نزو، مایدِو- الیوارس2، 2004(. بر اساس نتایج پژوهشها جهت‌گیریها 

در حل مسأله به‌شرح ذیل تعریف شده است )دزرویلا، به نقل از درتاج و كردي،1391(.

 جهت‌گیری مثبت 
جهت‌گیری مثبت نسبت به حل مســأله به عنوان مجموعۀ سازنده و شناختي حل مسأله توصيف 

می‌شود كه شامل گرايشهای كلي زیر است:
الف( ارزيابي مسأله به مثابه كي چالش نه كي تهديد،

ب( اعتقاد به اينكه مسأله قابل حل است )خوش‌بيني(،
ج( اعتقاد به توانايي شخصي خود براي حل موفقيت‌آميز مسائل)اعتماد به نفس(،

د( متعهد كردن خود به حل مسائل به‌جاي اجتناب از آنها،
ه( اعتقاد به اينكه حل موفقيت‌آميز مسأله نياز به زمان، تلاش و استقامت دارد.

 جهت‌گیری منفی 
جهت‌گیری منفي نسبت به مسأله كي مجموعه احساسي ـ شناختي بازدارنده يا بدكاركرد است كه 

شامل گرايشهای كلي زیر است:
الف( نگاه كردن به مسأله به‌عنوان تهديدي جدي براي رفاه و آسايش،

ب( فکر کردن به اينكه مسائل قابل حل نيستند )بدبيني(،
ج( شك داشتن به توانايي شخصي خود براي حل موفقيت‌آميز مسأله )اعتماد به نفس پايين(،

د( پایین بودن سطح تحمل در مواجهه با مسأله و حل مناسب آن.

1. Nezu
2. Maydeu-Olivares
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82 ـ  61دکترمرتضی سمیعی زفرقندی  و  لیلا زارع بیدکی

67
ë زمستان ë 1399 سال هفدهم ë شمارة پیاپی ë 49 شمارة‌4

 رابطه محیـط خانـواده با مهـارتهای اجتماعی 
و حل مسـأله دانش‌آمـوزان دختر دوره دوم متوسطه

 جهت‌گیری منطقی 
جهت‌گیری منطقي حل مسأله بعد سازنده‌اي است كه می‌توان آن را به عنوان تكنكي و اصول منطقي، 
خردمندانه، نظام‌مند مهارتي، كارآ و تطبيقي حل مسأله توصيف کرد. يعني صورت‌بندي و تعريف کردن 
مســأله، ايجاد راه‌حلهاي جايگزين. در این حالت فرد به هنگام مواجه شــدن با مسأله با دقت و نظام‌مند 
اطلاعات و حقايق را گردآوري ميك‌ند، موانع و خواســته‌ها را تعيين ميك‌ند، هدفي را مشــخص ميك‌ند، 
راه‌حلهاي جايگزين را ايجاد ميك‌ند، عواقب احتمالي را ارزيابي ميك‌ند، درمورد جايگزينها قضاوت و مقايسه 
ميك‌ند، سپس همان‌طوركه راه حل را انتخاب و اجرا ميك‌ند نتايج  به‌دست آمده را به دقت ارزيابي ميك‌ند.

 جهت‌گیری تکانشی/ شيوه بي‌دقتي
جهت‌گیری تکانشی كي الگوي نارساي حل مسأله است كه ويژگي آن تلاش بسيار براي   به‌کارگیری 
تكنكيها و راهبردهای حل مسأله است. اين تلاشها، كوته‌بينانه، شتاب‌زده، بي‌دقت، عجولانه و ناكامل‌اند. 
شخصي كه در اين بعد قرار مي‌گيرد جايگزينهايی معدود را در نظر مي‌گيرد، اغلب شتاب‌زده است و به 
اولين فكري كه به ذهنش مي‌رســد رجوع ميك‌ند. جايگزينها و عواقب سريع، بي‌دقت و نامنظم از نظر 

گذرانده مي‌شوند و نتايج راه حل بي‌دقت و نامناسب ارزيابي و نظارت مي‌شوند.

 جهت‌گیری اجتنابی 
شیوه اجتنابی الگوي ديگر حل مسأله است كه ويژگي آن تعامل، مسامحه و وابستگي است. شخص 
در اين شیوه به جاي مواجه شدن با مسأله از آن اجتناب ميك‌ند و حل مسأله را تا آنجا كه ممكن است 
به تأخير مي‌اندازد يا طولاني ميك‌ند، صبر ميك‌ند تا مسائل خود حل شوند یا تلاش ميك‌ند تا مسائل 

را به ديگران واگذار كند )كسيدي و لانگ1، 1996(.
كيي از اهداف مهم نظامهاي تعليم وتربيت مدرن پرورش افرادي اســت كه قادر باشــند بر مسائل 
و مشكلاتشــان در زندگي روزمره و در محيط اجتماعي به آســاني غلبه كنند )سلچوك، چاليشكان و 
ارول2، 2007(. اين نظامهاي آموزشي به افراد كمك ميك‌نند تا دانش، مهارت و نگرش لازم براي غلبه 
بر مشكلاتشــان را كسب كنند )آلتون3، 2003(. نتايج مطالعات بين المللي تيمز كه انجمن  بين‌المللي 
ارزشيابي پيشرفت تحصيلي در سالهای مختلف )1995، 2011 و 2015( انجام داده نشان می‌دهد ضعف 
دانش‌آموزان ايراني در توليد نظريه، تجزيه و تحليل و حل مســأله و عدم پرورش قوه تفكر و اســتدلال 
علمي و منطقي آنهاســت )كريمي، 1393(. با توجه به پیچیدگی زندگی اجتماعی وقوع مســأله امری 
طبیعی اســت، اما مهارت مواجهه با مسأله و حل منطقی آن اهمیت دارد. مهارت حل مسأله آموختنی 

1. Cassidy & Long
2. Selçuk, Çalişkan, & Erol
3. Altun
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68
ë شمارة‌ë 4 شمارة پیاپی ë 49 سال هفدهم ë زمستان 1399

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(
علمی

اســت )اسلاوين، 1389(. یکی از روشــهایی که در افزایش توانمندي حل مسأله به دانش‌آموزان کمک 
می‌کند، محيط خانواده اســت. در سالهای اخیر نقشــها و مسائل مربوط به خانواده دچار تغییر و تحول 
شده است. جامعه‌شناسان اعتقاد دارند خانواده به سه طریق امکان دارد در بروز اختلالات روانی دخالت 
داشته باشد. اولاً میزان سازگاری و کیفیت روابط عاطفی زن و شوهر و دیگر افرادی که هسته خانواده را 
تشکیل می‌دهند، ثانیاً روابط عاطفی فرزندان در خانواده و ثالثاً مسائل روانی و جسمانی که ناشی از حیات 
خانوادگی است )واحدی سرریگانی، 1391(. برای تلاش برای سالم‌سازی فضای روانی جامعه باید محیط 
خانــواده و تعاملات و چگونگی ارتباطات در خانواده را در نظر داشــت و آنها را تصحیح و تنظیم کرد تا 
بتوان جامعه‌ای سالم داشت و متقابلًا بستر مناسب‌تری برای خانواده ایده‌آل فراهم نمود )رحیمی بلداچی، 
1393(. تيمكي1 )2015( عنوان ميك‌ند كه دخالت والدين در تعليم فرزندان و نگرش آنان نســبت به 
مدرسه و اهداف آينده بسيار تاثيرگذار است. بدون ترديد منابع خانوادگي حياتي‌اند و نقشی بسيار مهم 
دارند، خانواده‌هاي نامنسجم و پيوندهاي اجتماعي پايين نمي‌توانند منابع بسياري را برای رشد شناختي 

كودكان فراهم آورند )شانك، 2008، ترجمه كريمي، 1393(.
با توجه به مطالب مطرح شده، پژوهش حاضر در پی پاسخگویی به سؤال زیر است:

»آیا محیط خانواده با مهارتهای اجتماعی و مهارت حل مسأله دانش‌آموزان ارتباط دارد؟«. 

 روش تحقیق
روش این پژوهش توصیفی از نوع همبستگی است، زیرا پژوهشگر روابط میان متغیرها را مشخص و 
میزان همبستگی و رابطه هر یک از خرده‌مقیاسهای متغیر پیش‌بین را با متغیر ملاک مشخص و تعیین 

کرده است. 

 جامعه و نمونه آماری

جامعه آماری همۀ دانش‌آموزان دختر هنرســتانهای شهر قم در سال تحصیلی 97-1396 بودند که 
تعداد آنها 511 نفر دانش‌آموز بوده است. نمونه آماری با توجه به حجم جامعۀ آماری طبق جدول مورگان 

و برای جلوگیری از افت نمونه، 240 نفر انتخاب شده است. 
در این پژوهش از روش نمونه‌گیری چند مرحله ای تصادفی به‌شرح ذیل استفاده شده است:

مرحله اول: انتخاب مدارس شهر قم، 
مرحله دوم: انتخاب دو مدرسه به‌صورت تصادفی،	

مرحله سوم: انتخاب 8 کلاس از هر مدرسه به‌صورت تصادفی،
مرحله چهارم: انتخاب 15دانش‌آموز از هر کلاس به‌صورت تصادفی.

1. Timkey
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ë زمستان ë 1399 سال هفدهم ë شمارة پیاپی ë 49 شمارة‌4

 رابطه محیـط خانـواده با مهـارتهای اجتماعی 
و حل مسـأله دانش‌آمـوزان دختر دوره دوم متوسطه

 ابزار پژوهش 
در اين پژوهش براي گردآوري داده‌ها از سه پرسشنامه به‌شرح زیر استفاده شده است:

پرسشنامه محیط خانواده موس و موس1 )2009( که حاوي 9 سؤال 5 گزينه اي است. 
پرسشنامه مهارتهاي اجتماعي2 ايندربيتزن و فاستر3)1992( که حاوي 39 عبارت پنج گزينه اي 
اســت كه آزمودنيها پاســخ خود را در دامنه‌اي از گزينه‌هاي اصلًا صدق نميك‌ند تا هميشه صدق 

ميك‌ند، مشخص کردند. 
پرسشــنامه حل مسأله که فرم کوتاه پرسشنامه تجدیدنظر شده حل مسأله اجتماعی دزوریلا، نزو 
و مایدِو ـ الیوارس )2004( است و 25 آیتم دارد و شامل مقیاسهای جهت‌گیری مثبت به مسأله، 
مقیاس جهت‌گیری منفی به مسأله، مقیاس حل مسأله منطقی و سبک تکانشی و سبک اجتنابی 

است.
روایی محتوایی پرسشنامه‌ها را صاحب‌نظران تأیید کرده‌اند. به همین‌منظور سه پرسشنامه )محیط 
خانــواده، مهارت اجتماعی و مهارت حل مســأله( همراه با اهداف و فرضیه‌های پژوهش به‌شــماری از 
اســاتیدی داده شد که از تخصص و تجربه کافی در این زمینه برخوردار بودند تا پرسشنامه‌ها را بررسی 

کنند. پس از آن پرسشنامه‌ها بر اساس نظرات آنها بازنگری و اصلاح شدند. 
ســپس پایایی پرسشــنامه‌ها محاســبه گردید. به این منظور ابتدا 30 نفر از دانش‌آموزان به‌صورت 
تصادفی انتخاب شــدند و هر سه پرسشنامه محیط خانواده، مهارت اجتماعی و مهارت حل مسأله روی 

آنها اجرا و ضریب پایایی پرسشنامه‌ها با روش آلفای کرونباخ محاسبه شد.

 جدول 1.   ضريب پايايي پرسشنامه‌ها با روش آلفاي كرونباخ                                                                                               

روش        
 پرسشنامه 

محیط خانواده
 پرسشنامه 

مهارت اجتماعی
 پرسشنامه

 مهارت حل مسأله

0/780/810/87روش آلفاي كرونباخ

همان طور كه در جدول 1 ملاحظه مي‌شــود هر ســه پرسشنامه از همساني دروني و ضريب پايايي 
مناسب برخوردار بودند.

 

1. Family Environment Scale (Moos, R., & Moos, B.)
2. The Teenage Inventory of Social Skills
3. Inderbitzen & Foster

ابزار
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70
ë شمارة‌ë 4 شمارة پیاپی ë 49 سال هفدهم ë زمستان 1399

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(
علمی

 یافته‌های پژوهش
الف( نتايج توصيفي ...........................................................................................................

شاخصهای آماري ميانگين و انحراف استاندارد بر اساس نمرات کسب شده دانش‌آموزان از پرسشنامه 
انسجام محیط خانواده در جدول 2 آمده است. نتايج جدول حاكي از آن است كه میانگین محاسبه شده 
محیط خانواده دانش‌آموزان برابر با 5/11 با انحراف معیار 1.65 است که نشان می‌دهد، انسجام خانوادگی 
در گروه نمونه آماری کمی از حد متوسط بالاتر است. طبق جدول تفسیر این آزمون میانگین صفر تا 3 

ضعیف، 3 تا 5 متوسط و 5 تا 9 حد بالاست.

                                                                                              n =210  جدول 2.   شاخصهاي آماري محیط خانواده دانش‌آموزان 

انحراف معیارمیانگینمتغیر

5/111/65محیط خانواده

شاخصهای آماري ميانگين و انحراف استاندارد خرده مقیاسهای مهارت اجتماعی دانش‌آموزان گروه 
نمونه آماری در جدول شمارۀ 3 آمده است.

                                                                                               n =210  جدول 3.   شاخصهاي آماري مهارت اجتماعی دانش‌آموزان 

مهارتهای اجتماعی        

شاخص آماري

انحراف معيارميانگين

65/0510/52بعد اجتماعی مطلوب

46/4011/36بعد غیر‌اجتماعی

111/4512/95مهارت اجتماعی 

بر اســاس نتایج جدول شــماره 3، میانگین خرده مقياس بعُد اجتماعی مطلــوب برابربا 65/05 و 
بعُد غیر‌اجتماعی46/40 اســت. ميانگين محاسبه شده مهارت اجتماعی کل در میان دانش‌آموزان برابر 
111/45 با انحراف معيار 12/95 است. این نتیجه نشان داد که میانگین بعد اجتماعی مطلوب در گروه 

نمونه آماری بیشتر از میانگین بعد غیر‌اجتماعی است.
شاخصهای آماري ميانگين و انحراف استاندارد مهارت حل مسأله دانش‌آموزان گروه نمونه در جدول 

شماره 4 آمده است.

شاخص
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ë زمستان ë 1399 سال هفدهم ë شمارة پیاپی ë 49 شمارة‌4

 رابطه محیـط خانـواده با مهـارتهای اجتماعی 
و حل مسـأله دانش‌آمـوزان دختر دوره دوم متوسطه

                                                                                   n =210  جدول 4.   شاخصهاي آماري مهارت حل مسأله دانش‌آموزان 

      متغیر        

شاخص آماري

انحراف معيارميانگينمؤلفه‌ها

أله
س

ل م
 ح

ت
هار

م

15/33/06جهت‌گیری مثبت

9/372/28جهت‌گیری منفی

21/33/8منطقی

14/33/2تکانشی

13/943/1اجتنابی

74/27/7مهارت حل مسألهکلی

بر اساس نتايج مندرج درجدول شماره 4 بیشترین میزان میانگین محاسبه مربوط به بعد منطقی به 
میزان 21/3 است و کمترین میزان میانگین مربوط به جهت‌گیری منفی است. همچنین ميانگين کلی 

نمرات مهارت حل مسأله در میان دانش‌آموزان برابربا 74/2 با انحراف معيار 7/7 است.

ب( نتايج تحليل استنباطي داده‌ها ......................................................................................
 جدول 5.   آزمون نرمال بودن توزیع داده‌ها                                                                                                                      

 محیط 
خانواده

شاپیرو ویلککلمو گروف ـ  اسمیرنف

 درجهآماره
 آزادی

سطح 
 درجه آمارهمعناداری

آزادی
سطح 

معناداری

مهارت 
0/0942090/2000/982090/88اجتماعی

مهارت
0/0572090/2000/992090/54حل مسأله 

بر اســاس نتایج جدول شماره 5 چون مقدار sig <0/50 اســت، بنابراین فرض نرمال بودن توزیع 
داده‌ها پذیرفته می‌شود و استفاده از آزمون پیرسون مجاز است.

شاخص
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ë شمارة‌ë 4 شمارة پیاپی ë 49 سال هفدهم ë زمستان 1399

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(
علمی

  فرضیه اول: میان انسجام محیط خانواده با مهارت اجتماعی )بعد غیر‌اجتماعی( دانش‌آموزان 
دختر دوره دوم متوسطه رابطه مثبت وجود دارد. 

 جدول 6.   شاخصهای آماری آزمون فرضیه محیط خانواده با مهارت اجتماعی )بعد غیر‌اجتماعی(                                                                                               

 همبستگی کوواریانسمتغیرهای مورد بررسی
پیرسون

 درجه
 آزادی

 ضریب 
تعیین

 سطح 
نتیجهمعناداری

انسجام محیط خانواده

فرضیه پژوهش 3/80/22090/040/003
تأیید شد مهارت

»بعد غیر‌اجتماعی«

با توجه به نتایج جدول شــماره 6 چون قدر مطلق ضریب همبســتگی محاسبه شده 02 از ارزش 
بحرانی آن )با درجه آزادی 209 و ســطح معناداری p >0/05( کوچک‌تر است، فرضیه تحقیق تأیید 
می‌شــود. با توجه به تأیید فرضیه تحقیق، با 0/95 اطمینان می‌توان نتیجه گرفت که میان انســجام 
محیط خانواده دانش‌آموزان دختر با بعد غیر‌اجتماعی در جامعه مورد پژوهش همبســتگی معناداری 
وجود دارد و این رابطه ناشــی از خطای نمونه‌گیری یا عوامل تصادفی نیست. در جدول 6 کوواریانس 
مشــخص‌کننده جهت همبستگی اســت. کوواریانس مثبت یا منفی به ترتیب به همبستگی مثبت یا 
منفی منجر می‌شــود. بر اساس نتایج جدول رابطۀ میان انسجام محیط خانواده با مؤلفۀ غیراجتماعی 
معنادار اســت، یعنی بــا افزایش نمره دانش‌آموزان در متغیر انســجام محیط خانــواده نمره آنها در 

مؤلفه‌های مذکور افزایش می‌یابد.

 فرضيه دوم: میان انســجام محیط خانواده با مهارت اجتماعــی )بعد اجتماعی مطلوب( 
دانش‌آموزان دختر دوره دوم متوسطه رابطه مثبت وجود دارد.

 جدول 7.   شاخصهای آماری آزمون فرضیه محیط خانواده با مهارت اجتماعی بعد اجتماعی مطلوب                                                                                               

 همبستگی کوواریانسمتغیرهای مورد بررسی
پیرسون

 درجه
 آزادی

 ضریب 
تعیین

 سطح 
نتیجهمعناداری

انسجام محیط خانواده

فرضیه پژوهش 5/60/322090/100/00
تأیید شد مهارت اجتماعی

»بعد اجتماعی مطلوب«
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ë زمستان ë 1399 سال هفدهم ë شمارة پیاپی ë 49 شمارة‌4

 رابطه محیـط خانـواده با مهـارتهای اجتماعی 
و حل مسـأله دانش‌آمـوزان دختر دوره دوم متوسطه

براســاس نتایج جدول شماره 7 چون قدر مطلق ضریب همبســتگی محاسبه شده 0/32 از ارزش 
بحرانی آن )با درجه آزادی 209 و سطح معناداری  p >0/05( کوچک‌تر است، پس فرضیه پژوهش تأیید 
می‌شــود. با توجه به تأیید فرض صفر، با 0/95 اطمینان می‌توان نتیجه گرفت که میان انســجام محیط 
خانواده دانش‌آموزان دختر با بعد اجتماعی مطلوب در جامعه مورد پژوهش همبستگی معناداری وجود 
دارد و این رابطه ناشــی از خطای نمونه‌گیری یا عوامل تصادفی نیست. در جدول شماره 7، کوواریانس 
مشــخص کننده جهت همبستگی اســت. کوواریانس مثبت یا منفی به ترتیب به همبستگی مثبت یا 
منفی منجر می‌شود. براساس نتایج جدول شمارۀ 7 رابطۀ میان انسجام محیط خانواده با مؤلفۀ اجتماعی 
مطلوب مثبت اســت و با افزایش نمره دانش‌آموزان در متغیر انســجام محیط خانواده نمره آنها در بعد 

مذکور افزایش می‌یابد.

 فرضیه سوم: میان انسجام محـیط خانواده با مهارت اجتماعی )بعداجتماعی مطلوب، بعد 
غیر‌اجتماعی( دانش‌آموزان دختر دوره دوم متوسطه رابطه مثبت وجود دارد.

 جدول 8.   شاخصهای آماری آزمون فرضیه محیط خانواده با مهارت اجتماعی                                                                                                

 همبستگی کوواریانسمتغیرهای مورد بررسی
پیرسون

 درجه
 آزادی

 ضریب 
تعیین

 سطح 
نتیجهمعناداری

انسجام محیط خانواده
فرضیه پژوهش 1/70/082090/0060/02

تأیید شد
مهارت اجتماعی

بر اســاس نتایج جدول شــماره 8، چون قدر مطلق ضریب همبستگی محاسبه شده 0/08 از ارزش 
بحرانی آن )با درجه آزادی 209 و سطح معناداری p >0/05( کوچک‌تر است، پس فرضیه پژوهش تأیید 
می‌شود. با توجه به تأیید فرضیه پژوهش، با 0/95 اطمینان می‌توان نتیجه گرفت که میان انسجام محیط 
خانواده دانش‌آموزان دختر با متغیــر مهارت اجتماعی )بعد اجتماعی مطلوب( در جامعه مورد پژوهش 
همبستگی معناداری وجود دارد و این رابطه ناشی از خطای نمونه‌گیری یا عوامل تصادفی نیست. ضریب 
تعیین محاســبه شده نشان می‌دهد که 0/6 درصد تغییرات از طریق متغیر پیش‌بین مشخص می‌شود. 
براســاس نتایج مندرج در جدول شمارۀ 8 رابطۀ میان انسجام محیط خانواده با متغیر مهارت اجتماعی 
مثبت است و با افزایش نمره دانش‌آموزان در متغیر انسجام محیط خانواده نمره آنها در مهارت اجتماعی 

افزایش می‌یابد.
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74
ë شمارة‌ë 4 شمارة پیاپی ë 49 سال هفدهم ë زمستان 1399

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(
علمی

 فرضيه چهارم: میـان محیـط خـانواده بـا مهـارت حـل مسـأله )بعد جهت گیری مثبت( 
دانش‌آموزان دختر دوره دوم متوسطه رابطه مثبت وجود دارد.

 جدول 9.   نتیجه آزمون فرضیه محیط خانواده با مهارت حل مسأله )بعد جهت‌گیری مثبت(                                                                                               

 همبستگی کوواریانسمتغیرهای مورد بررسی
پیرسون

 درجه
 آزادی

 ضریب 
تعیین

 سطح 
نتیجهمعناداری

انسجام محیط خانواده

فرضیه پژوهش 0/490/132090/0160/02
تأیید شد مهارت حل مسأله 

»جهت‌گیری مثبت«

بر اســاس نتایج جدول شــماره 9 چون قدر مطلق ضریب همبستگی محاسبه شده 0/13 از ارزش 
بحرانی آن)با درجه آزادی 209 و سطح معناداریp >0/05( کوچک‌تر است، پس فرضیه پژوهش تأیید 
می‌شــود. با توجه به تأیید فرضیه صفر، با 0/95 اطمینان می‌توان نتیجه گرفت که میان انسجام محیط 
خانواده دانش‌آموزان دختر با جهت‌گیری مثبت در جامعه مورد پژوهش همبستگی معناداری وجود دارد. 
این رابطه ناشی از خطای نمونه‌گیری یا عوامل تصادفی نیست. ضریب تعیین محاسبه شده نشان می‌دهد 
که 16 درصد تغییرات متغیر ملاک )جهت‌گیری مثبت( از طریق متغیر پیش‌بین )انسجام محیط خانواده( 
مشــخص می‌شود. در جدول 9 کوواریانس مشخص کننده جهت همبستگی است. کوواریانس مثبت یا 
منفی به ترتیب به همبســتگی مثبت یا منفی منجر می‌شــود که نشان‌دهنده همبستگی مثبت است.

 فرضیه پنجم: میان محیط خانواده با مهارت حل مسأله )بعد جهت‌گیری منفی( دانش‌آموزان 
دختر دوره دوم متوسطه رابطه مثبت وجود دارد.

 جدول 10.   نتیجه آزمون فرضیه محیط خانواده با مهارت حل مسأله )بعد جهت‌گیری منفی(                                                                                               

 همبستگی کوواریانسمتغیرهای مورد بررسی
پیرسون

 درجه
 آزادی

 ضریب 
تعیین

 سطح 
نتیجهمعناداری

انسجام محیط خانواده

فرضیه پژوهش 0/50/112090/0120/06
تأیید نشد مهارت حل مسأله 

»جهت‌گیری منفی«

بر اســاس نتایج جدول شماره 10 چون قدر مطلق ضریب همبســتگی محاسبه شده 0.5از ارزش 
بحرانی آن)با درجه آزادی 209 و ســطح معناداریsig>0/05( بزرگ‌تر اســت، پس فرض صفر تأیید 
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75
ë زمستان ë 1399 سال هفدهم ë شمارة پیاپی ë 49 شمارة‌4

 رابطه محیـط خانـواده با مهـارتهای اجتماعی 
و حل مسـأله دانش‌آمـوزان دختر دوره دوم متوسطه

می‌شــود. با توجه به تأیید فرض صفر، با 0.95 اطمینان می‌توان نتیجه گرفت که میان انســجام محیط 
خانواده دانش‌آموزان دختر با بعد جهت‌گیری منفی در جامعه مورد پژوهش رابطه و همبستگی معناداری 

وجود ندارد.

 فرضيه ششم: میان محیط خانواده با مهارت حل مسأله )بعد منطقی( دانش‌آموزان دختر 
دوره دوم متوسطه رابطه مثبت وجود دارد.

 جدول 11.   نتیجه آزمون فرضیه محیط خانواده با مهارت حل مسأله )بعد منطقی(                                                                                               

 همبستگی کوواریانسمتغیرهای مورد بررسی
پیرسون

 درجه
 آزادی

 ضریب 
تعیین

 سطح 
نتیجهمعناداری

انسجام محیط خانواده

فرضیه پژوهش 1/080/172090/0280/02
تأیید شد مهارت حل مسأله 

»منطقی«

 با توجه به نتایج جدول فوق چون قدر مطلق ضریب همبستگی محاسبه شده 0/17 از ارزش بحرانی آن
)با درجه آزادی 209 و ســطح معناداری p >0/05( کوچک‌تر است، پس فرضیه پژوهش تأیید می‌شود. 
با توجه به تأیید فرضیه پژوهش، با 0/95 اطمینان می‌توان نتیجه گرفت که میان انسجام محیط خانواده 
دانش‌آمــوزان دختر با بعد منطقی در جامعه مورد پژوهش همبســتگی معنادار وجود دارد و این رابطه 
ناشی از خطای نمونه‌گیری یا عوامل تصادفی نیست. ضریب تعیین محاسبه شده نشان می‌دهد که 28 
درصد تغییرات متغیر ملاک از طریق متغیر پیش‌بین تعیین می‌شود. یعنی با افزایش نمره دانش‌آموزان 

در متغیر انسجام محیط خانواده نمره آنها در متغیر مهارت حل مسأله منطقی افزایش می‌یابد.

 فرضيه هفتم: میان محیط خانواده با مهارت حل مسأله )بعد تکانشی( دانش‌آموزان دختر 
دوره دوم متوسطه رابطه مثبت وجود دارد.

 جدول 12.   نتیجه آزمون فرضیه محیط خانواده با مهارت حل مسأله )بعد تکانشی(                                                                                               

 همبستگی کوواریانسمتغیرهای مورد بررسی
پیرسون

 درجه
 آزادی

 ضریب 
تعیین

 سطح 
نتیجهمعناداری

انسجام محیط خانواده

فرضیه پژوهش 0/20/052090/0250/45
رد شد مهارت حل مسأله 

»تکانشی«
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76
ë شمارة‌ë 4 شمارة پیاپی ë 49 سال هفدهم ë زمستان 1399

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(
علمی

بر اســاس نتایج جدول شــماره 12، چون قدر مطلق ضریب همبستگی محاسبه شده 0/05 از 
ارزش بحرانی آن)با درجه آزادی 209 و ســطح معناداری sig>0/05( بزرگ‌تر اســت پس فرضیه 
صفر رد می‌شــود. با توجه به رد فرضیه پژوهش با 0/95 اطمینــان می‌توان نتیجه گرفت که میان 
انسجام محیط خانواده دانش‌آموزان دختر با بعد تکانشی در جامعه مورد پژوهش همبستگی معنادار 

وجود ندارد.

 فرضيه هشتم: میان محیط خانواده با مهارت حل مسأله )بعد اجتنابی( دانش‌آموزان دختر 
دوره دوم متوسطه رابطه مثبت دارد.

 جدول 13.   شاخصهای آماری آزمون فرضیه محیط خانواده با مهارت حل مسأله) بعد اجتنابی(                                                                                               

 همبستگی کوواریانسمتغیرهای مورد بررسی
پیرسون

 درجه
 آزادی

 ضریب 
تعیین

 سطح 
نتیجهمعناداری

انسجام محیط خانواده

فرضیه پژوهش 0/380/072090/0040/28
تأیید شد مهارت حل مسأله 

»اجتنابی«

بر اســاس نتایج جدول شماره 13 چون قدر مطلق ضریب همبستگی محاسبه شده 0.07 از ارزش 
بحرانی آن )با درجه آزادی 209 و ســطح معناداری sig>0/05( بزرگ‌تر است پس فرضیه پژوهش رد 
می‌شود. با توجه به رد فرض صفر، با 0.95 اطمینان می‌توان نتیجه گرفت که میان انسجام محیط خانواده 

دانش‌آموزان دختر با بعد اجتنابی در جامعه مورد پژوهش همبستگی معنادار وجود ندارد.

 فرضيــه نهم: میان محیط خانــواده با مهارت کلی حل مســأله )بعد جهت‌گیری مثبت، 
جهت‌گیری منفی، منطقی، تکانشی، اجتنابی( دانش‌آموزان دختر دوره دوم متوسطه رابطه 

مثبت وجود دارد.

 جدول 14.   شاخصهای آماری آزمون فرضیه محیط خانواده با مهارت حل مسأله(                                                                                               

 همبستگی کوواریانسمتغیرهای مورد بررسی
پیرسون

 درجه
 آزادی

 ضریب 
تعیین

 سطح 
نتیجهمعناداری

انسجام محیط خانواده
فرضیه پژوهش 0/310/3320910/90/03

تأیید شد مهارت حل مسأله
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ë زمستان ë 1399 سال هفدهم ë شمارة پیاپی ë 49 شمارة‌4

 رابطه محیـط خانـواده با مهـارتهای اجتماعی 
و حل مسـأله دانش‌آمـوزان دختر دوره دوم متوسطه

 بر اساس نتایج جدول فوق چون قدر مطلق ضریب همبستگی محاسبه شده 0/33 از ارزش بحرانی آن
)با درجه آزادی 209 و سطح معناداریp >0/05( کوچک‌تر است پس فرضیه پژوهش تأیید می‌شود. با 
توجه به تأیید فرضیه پژوهش با 0/95 اطمینان می‌توان نتیجه گرفت که میان انســجام محیط خانواده 
دانش‌آموز دختر با متغیرهای مهارت حل مسأله در جامعه مورد پژوهش همبستگی معنادار وجود دارد و 
این رابطه ناشی از خطای نمونه‌گیری یا عوامل تصادفی نیست. ضریب تعیین محاسبه شده نشان می‌دهد 
که تغییرات متغیر حل مســأله حدود 11 درصد از طریق متغیر انسجام محیط خانواده قابل پیش‌بینی 
است. در جدول شماره 14 کوواریانس مشخص‌کننده جهت همبستگی است. کوواریانس مثبت یا منفی 
به ترتیب به همبســتگی مثبت یا منفی منجر می‌شود و نشــان‌دهنده همبستگی مثبت است یعنی با 
افزایش نمره دانش‌آموزان در متغیر انسجام محیط خانواده نمره آنها در متغیر حل مسأله افزایش می‌یابد.

 بحث‌و نتیجه‌گیری ........................................................................................... 
هدف این پژوهش تعیین رابطه محیط خانواده با مهارتهاي اجتماعي و حل مسأله دانش‌آموزان 
دختر دوره دوم متوســطه بود. نتایج این مطالعه نشــان داد که رابطه مثبت و معنادار میان محیط 
خانواده با مهارت کلی حل مسأله و ابعاد )جهت‌گیری مثبت، منطقی( و مهارت کلی اجتماعي و ابعاد 
آن )بعــد اجتماعی مطلوب و بعد غیراجتماعی( دانش‌آموزان دختر دوره دوم متوســطه وجود دارد. 
برخي از پژوهشــهاي مرتبط با نتيجه این تحقیق عبارت‌اند از: بــاور )2004؛ به نقل از جمیلیان و 
همکاران، 1392(. او در پژوهش خود نتيجه گرفت كه محیط خانواده با ابعاد جسمانی، روان‌شناختی، 
ســطح اســتقلال، روابط اجتماعی و موقعیت زندگی هر فرد مرتبط اســت. خانواده، واحد اصلی و 
نخستین محیط تکوین و پرورش شخصیت فرزند، سازگاری بعدی فرد با جامعه و مرکز شکل‌گیری 
هویت آنهاســت. خانواده اولین پایه‌گذار شخصیت، ارزشها و معیارهای فکری افراد محسوب می‌شود 
)کمیجانی و ماهر، 1386(. براســاس نتایج ســاير پژوهشها برخی از کارکردهای مهارت حل مسأله 
عبارت‌اند از :کاهش افســردگی )تزل و گوزوم ، 2006(، افزايش خودکارآمدی )وارنک و همکاران، 
2001(، کاهــش اضطراب امتحــان )اکبری و همکاران،1390(، کاهش بی‌نظمی )ویســبرد و اک، 
2008(، امتناع از ســوءمصرف مواد محرک )براتی و همــکاران، 1390(، افزايش رضايت از زندگی 
)بولوت، 2007(، افزايش خودپنداره تحصیلی )زراعت و غفوريان، 1388(، افزايش توانايی تحصیلی 
)ســعادتمند، 1381(، کاهش ناهنجاریهای رفتاری )روسنهام و سلگمن، 1989( و ارتقای خلاقیت 

)زارع و همکاران، 1389(. 
در مجموع مي‌توان نتيجه گرفت كه خانواده بدون شــك مهم‌ترين سازماني است كه زمینه‌ساز 
رشــد و رفاه فيزكيي، رواني و اجتماعي فرد است. عملکرد خانواده بعد مهم محيط خانوادگي است 
كه ســامت جســماني، اجتماعي و هيجاني فرزندان را تحت تاثير قرار مي‌دهــد. در واقع آنچه در 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

67
66

72
8.

13
99

.1
7.

4.
4.

2 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
30

 ]
 

                            17 / 22

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.26766728.1399.17.4.4.2
http://qjfr.ir/article-1-1707-en.html


78
ë شمارة‌ë 4 شمارة پیاپی ë 49 سال هفدهم ë زمستان 1399

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(
علمی

درون خانواده اتفاق مي‌افتد و چگونگي كاركرد آن مي‌تواند عاملی كليدي در ايجاد انعطاف‌پذيري و 
كاهش خطرات موجود و آتی مرتبط با رويدادهاي ناگوار و شرايط نامناسب باشد. محيط خانوادگي 
برانگيزنده و پرورش‌دهنده، فرزندان را قادر مي‌ســازد که ياد بگيرند و پيشرفت كنند. بر اساس نظر 
روان‌شناســان تربیتی از میان دورانهای مختلف زندگی، نوجوانی از مهم‌ترین دوران زندگی هر فرد 
به‌شــمار می‌آید. این مرحله بینابینی در گذر از کودکی به بزرگسالی سرآغاز دگرگونیهای جسمی، 
روانی و اجتماعی است که در عملکرد او در بزرگسالی تأثیر می‌گذارد )کلاین1 و همکاران، ۲۰۰0(. 
از کارکردهای خانواده می‌توان به آموزش آموزه‌های دینی و تربیت‌بدنی، آموزش و رشــد شخصیت 
کودک، کنترل اجتماعی، تأمین نیازهای اقتصادی و تفریح ســالم اشــاره کرد )پرولکس و اسنایدر، 
2009؛ بــه نقل از زهراکار و جعفری، 1394(. اهمیت خانواده در تغییر کیفیت زندگی افراد و ایجاد 
آمادگی برای برخورد و رویارویی با پدیده‌های اجتماعی است. در درون واحد اجتماعی خانواده، پدر و 
مادر از آغاز تولد کودکان به مثابه الگو برای آنان مطرح هستند. چگونگی زندگی، عادتها، تمایلات و 
تعامل والدین با فرزندان از مهم‌ترین عوامل تأثیرگذارند، بنابراین نوع رفتار والدین در هماهنگ‌سازی 
خواســتها و تمایلات خودشان از یک سو و تمایلات خانوادگی و اجتماعی از سوی دیگر و همچنین 
تلاش پیوســته آنان برای تامین رفاه و ســامت روانی خانواده و نوع برخوردشان با وظایف دینی و 
اجتماعــی از عوامل تأثیرگذار بر کیفیت زندگی هســتند. از طریق بررســی و تجزیه و تحلیل آنها 
می‌توان ساختار و عملکرد خانواده را به گونه‌ای طراحی و تنظیم کرد که کنش و واکنشهای موجود 
در خانواده به بهتر زیستن افراد منجر شود )فیتزپاتریک، 2004(. رشد عاطفی و سلامت روانی فرد 
به خانواده و محیط زندگی او بســتگی دارد. از آنجا که خانواده کانون تولد و زایش است، از‌این‌رو در 
تعیین سرنوشت، ساختمان روحی، نوع جهان‌بینی و طرز تفکر و  شکل‌گیری مهارت فرزندان تأثیر 
بسیار دارد. این تأثیر منحصر به زمان خاصی از رشد نیست و همۀ دوران زندگی را در برگیرد )ماسن 
و هوستون، 2005، ترجمه یاسایی، 1393(. فردی که مطمئن است توانایی آن را دارد که در امری 
تأثیر بگذارد می‌تواند جریان زندگی اش را به‌صورت فعال و خودگردان نگه‌دارد )شــولتز و شــولتز، 
2000؛ ترجمه ســید محمدی، 1391(. این وضعیت نشــان  می‌دهد که فرد توانایی کنترل محیط 
رقابتی خودش را دارد و می‌تواند رفتار ســازگارانه از خود بروز دهد. طبق نظر ســيلبرن2 و همكاران 
)2006( محيطهاي خانوادگي ناكارآمد مي‌توانند براي بســياري از جنبه‌هاي رشد فرزندان و انتقال 
مثبت آنان به بزرگسالي بسيار مضر باشند. نتایج پژوهشهای دیگر در داخل و خارج کشور نیز نشان 
می‌دهند که خانواده در شکل‌گیری شخصیت و هویت فرزندان نقشی مؤثر دارد. صادقی و همکاران 
)1393(، نیز در پژوهشی با عنوان »تدوین مدل خانواده سالم« نشان داده‌اند که در یک وناخاده ملاس 

1. Klein
2. Silburn
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 رابطه محیـط خانـواده با مهـارتهای اجتماعی 
و حل مسـأله دانش‌آمـوزان دختر دوره دوم متوسطه

اعضای آن بــا کارآمدی از رحبانهاي مختلف زندگی هک شخب طبیعی زندگی اتس اب تیقفوم وبعر 
دننکیم. آاهن دننام همه وناخادهاه داچر اشفراهي زدنگــی دنوشیم ویل وخد را اب تغییرات قیبطت 
یمددنه. ملاس وبدن هب معنــاي اکررکد انمســب وناخاده در ربارب لاکشمتی اتس هک رخ یمدده و 
لازم اتس هک وناخاده رب آاهن هبلغ کند و خودکارآمد باشد. در واقع والدینی که با مشکلات زندگی با 
صداقت و گشاده‏رویی روبه‌رو می‏شوند و به جای اجتناب از مشکلات تلاش می‏کنند که از عهده حل 

آنها برآیند، مهارتهای اولیه حل مسائل زندگی را به فرزند خویش آموزش می‏دهند. 
با توجه به این که خانواده نقشــی مؤثر در حل مسائل و رشد اجتماعی اعضای خانواده، به‌ویژه 
نوجوانان دارد، بنابراین بی‌توجهی به آنها ممکن اســت تأثیراتی مخرب و بازدارنده در زندگی فردی، 
اجتماعی و تحصیلی آنها ایجاد کند و ســبب مشــکلات متعدد شود و هزینه‌هایی گزاف را در تمام 
ابعاد اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی بر جامعه تحمیل کند. نتایج این پژوهش و پژوهشهای همخوان 
دیگر نشان دادند كه انسجام محیط خانواده نقش بسیار اساسی در افزایش مهارتهای اجتماعی و حل 
مسأله دارند. به‌نظر مي‌رسد خانواده‌هاي منسجم، امکانات و شرایط مساعدي را براي به‌دست آوردن 

ويژگيهاي مثبت مانند مهارت حل مسأله و مهارتهای اجتماعي در فرزندان فراهم مي‌آورند.

 پيشنهادها 
1. پیشنهاد می‌شود که نهادهاي فرهنگي مسئول، برنامه های آموزشی ويژه برای آموزش سبك 
زندگي اسلامي و ارتقای انسجام در خانواده، برقراری ارتباط صحیح والدین و شیوه‌های صحیح 

فرزندپروری البته با شيوه‌هاي متنوع و بهره‌گيري از فناوريهاي جديد برگزار کنند. 

2. باتوجه به اهمیت مهارت حل مسأله و مهارتهای اجتماعی در دوره نوجوانی و میانگین کسب 
شده از سوی دانش‌آموزان بر اساس نتیجه این پژوهش که در گروه نمونه تقریباً ضعیف است، 
پیشنهاد می‌شود در مدارس برنامه‌های ویژۀ آموزشی برای ارتقای این دو متغیر روان‌شناختی 

در دانش‌آموزان طراحی و اجرا شود.
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